
Comune di Monfalcone
Provincia di Gorizia

Rif. 92054/2015

N. verbale: 73 N. delibera: 252  dd. 9 novembre 2015

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE adottata nella seduta del 9 novembre 2015 alle ore
15.00 con la presenza dei signori Assessori:

1) Silvia ALTRAN P 5) Francesco MARTINELLI P
2) Paola BENES A 6) Cristiana MORSOLIN P
3) Fabio GON P 7) Massimo SCHIAVO P
4) Omar GRECO P

Totale presenti: 6 Totale assenti: 1

Presiede il Sindaco Silvia Altran 
Assiste Il Segretario Generale Giuseppe MANTO

Proponente

Area: SERVIZI CULTURALI E SOCIALI
Servizio: Attività Culturali
Unità Operativa: Attività Teatrali ed Espositive

OGGETTO: Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi
economici,patrocinio. Dichiarazione di rilevante interesse e concessione
gratuita delle sale comunali di competenza del Servizio Attività culturali.
INTEGRAZIONE INTERPRETATIVA-.



RELAZIONE

Con Deliberazione n. 56/189 dd 17.09.2014 la Giunta Comunale stabiliva i criteri per la valutazione del
rilevante interesse e per la conseguente concessione gratuita delle seguenti sale:

1. Teatro Comunale
2. Sala Grande della Galleria Comunale D'Arte Contemporanea
3. Galleria Antiche Mura
4. Sala conferenze della biblioteca comunale

limitando contestualmente  l'esenzione del pagamento  ai seguenti importi  :
 fino ad un massimo di € 1.950,00 annui per singolo beneficiario-organizzatore per l’uso del Teatro

Comunale;
 fino ad un massimo di € 720,00 annui per singolo beneficiario-organizzatore per la sala della

Galleria Comunale d’Arte Contemporanea;
  fino ad un massimo di € 210,00 annui per singolo beneficiario-organizzatore per la sala riunioni

dellaBiblioteca Comunale;
 fino ad un massimo di € 160,00 per singolo beneficiario-organizzatore per la Galleria Antiche

Mura; 
determinando altresì l’importo massimo dei benefici concedibili per il 2014 nella somma complessiva di €
15.200,00 e  fermo restando a capo  del concessionario l'obbligo di provvedere al pagamento diretto dei
servizi di sala, boglietteria, custodia nonchè al pagamento del servizio di un tecnico aggiuntivo qualora
richiesto per le inziative presso il Teatro.

Con Deliberazione n.22/183 dd 13.04.15 la Giunta Comunale  riconfermava gli importi per singolo
beneficiario-organizzatore, fermo restando le spese obbligatorie,  e fissava in € 30.000,00 l'importo massimo
dei benefici concedibili per l'anno 2015 .

Con successiva Deliberazione n.55/189 dd.17.08.2015 la Giunta Comunale modificava gli obiettivi generali ai
fini del riconoscimento del rilevante interesse.

Considerato che  le tariffe d'uso delle sale Comunali sono state riviste, abrogando in maniera esplicita quelle 
determinate con le modalità di cui alla deliberazione giuntale n. 12/55 dd 16/02/2009,  e fissate con
Deliberazione Giuntale  n. 7/23 dd. 1 febbraio 2010 come segue:
- tariffa ridotta per le associazioni iscritte all'Albo comunale dell'associazionismo e Enti pubblici.
calcolata in base alle pure spese vive che l'Ente sostiene per l'uso della sala:  € 30,00 costo fisso + € 15,00/h
+ IVA ;
- tariffa agevolata a favore di enti ed associazioni prive di scopi di lucro, partiti politici e sindacati calcolata 
sulle spese vive aumentate del 20%: € 36 costo fisso + € 18,00/h  + IVA ;
- tariffa ordinaria per gli Istituti ed Enti Commerciali che perseguono fni di lucro calcolata  sulle spese vive
aumentate del 40 %: € 42,00 costo fisso + € 21,00/h + IVA 

Con successivi atti le suddette tariffe sono state  aggiornate e adeguate sia alla variazione ISTAT che alle
effettive spese vive sostenute dal Comune. 

In considerazione delle richieste di chiarimento pervenute in merito all'applicabilità delle esenzioni dal
pagamento della tariffa d'uso delle sale qualora venga riconosciuto il rilevante interesse si esplicita , qualora
non sufficentemente chiaro, che  l'esenzione del pagamento  della tariffa d'uso delle sale, fino ai massimi
previsti dalle  deliberazioni giuntali n. 56/189 dd 17.09.2014  e n.22/183 dd 13.04.15 sopra riportate, e fermo
restando l'obbligo delle altre spese a carico del concessionario, debba applicarsi sulla tariffa  IVA esclusa
alla quale  il soggetto richiedente ricade per  tipologia e caratteristiche.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la relazione che precede;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1036 dd. 01.07.2015 di individuazione del titolare di Posizione
Organizzativa “Attività culturali” per il periodo dal 02.07.2015 e fino alla scadenza del mandato del Sindaco



relativa all’assunzione di atti espressivi di volontà con effetti esterni indicati nella determinazione medesima;

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Titolare di P.O. “Servizio Attività Culturali" ai sensi dell'art. 49
del D.Lgs. n. 267 dd. 18/08/2000;

Visto il parere contabile espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Dirigente dei Servizi
Finanziari e di supporto;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19
L.R. dd. 11/12/03 n. 21 e successive modificazioni, stante  la necessità di dare corso quanto prima
all'istruttoria delle nuove domande pervenute per l'anno 2015.

Visto il bilancio per l'esercizio finanziario 2015. 

DELIBERA

1.  di darsi atto,  per le motivazioni di cui alla premessa, che  l'esenzione del pagamento  della tariffa d'uso
delle sale, fino ai massimi previsti dalle n. 56/189 dd 17.09.2014  e n.22/183 dd 13.04.15  sopra riportate, e
fermo restando l'obbligo delle altre spese a carico del concessionario, si applica sulle tariffe in vigore IVA
esclusa di cui all'allegato, determinate con le modalità di cui alla D.G. n. 7/23 dd 1 febbraio 2010 e s.m. che
abroga quelle definite con D. G. n. 12/55 dd 16/2/2009, e alle quali  il soggetto richiedente ricade per 
tipologia e caratteristiche

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1 comma 19 LR
1/12/2003 n. 21 e successive modificazioni stante la necessità di dare corso quanto prima all'istruttoria
delle nuove domande pervenute per l'anno 2015.

-----------------------------------------------------------------------------------------------

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il parere tecnico favorevole espresso dal Titolare della Posizione Organizzativa Attività
Culturali dell’Area Servizi Culturali e Sociali, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000

 Visto che il presente atto non è soggetto al parere contabile, come da documento allegato, ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000

Preso atto della su estesa proposta di deliberazione

Ritenuto di assumere il presente provvedimento con immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 1 comma
19 della L.R. 11.12.2003 n. 21 e successive modificazioni indicando le seguenti motivazioni:

- dare immediato corso all’istruttoria delle domande pervenute per l’anno 2015

A voti unanimi, palesemente espressi

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione nella stesura sopra riportata.



Con successiva votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 1 comma 19 L.R. 11.12.03 n. 21, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco-Presidente Il Segretario Generale
Silvia ALTRAN Giuseppe MANTO


